
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 6 декабря 1990 г. N 107 

 ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ 

 РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР 

 

 В связи с признанием утратившими силу и внесением изменений в решения Правительства 

 СССР, а также в целях дальнейшей систематизации ведомственных нормативных актов 

 Государственный строительный комитет СССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Госстроя СССР согласно Приложению N 1. 
 
 2. Внести изменения в решения Госстроя СССР согласно Приложению N 2. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Госстроя СССР 
 
 В.П.МАРДАШОВ 

 

 Приложение N 1 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 6 декабря 1990 г. N 107 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ГОССТРОЯ СССР, ПРИЗНАННЫХ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 

 

 1. Письмо Госстроя СССР от 31 марта 1955 г. N 9 "О порядке утверждения проектно - сметной 

 документации на  строительство  нефтяных и газовых скважин". 
 
 2. В Приказе Госстроя СССР от 26 декабря 1959 г. N 477 "Об ограничении совместительства по 

 службе": 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 а) признать утратившими силу пункты 1 - 10, 12 - 14 описательной части, пункты 1 - 3 

 приказной части; 
 
 б) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
 
 "Увольнение с совмещаемой работы производится помимо оснований, предусмотренных 

 действующим законодательством, также в случаях приема работника, не являющегося совместителем, 

 или ограничения совместительства в связи с особыми условиями и режимом труда". 
 
 3. Приказ Госстроя СССР от 17 июня 1960 г. N 275 "Об ограничении совместительства по 

 службе", кроме пункта 2. 
 
 4. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 17 июня 1967 г. N 103 "О 

 совершенствовании системы повышения квалификации руководящих работников и специалистов 

 промышленности,  строительства,  транспорта, связи и торговли". 
 
 5. Подпункт "а" пункта 16 описательной части Приказа Госстроя СССР от 17 июня 1967 г. N 105 

 "О мерах по улучшению патентно - лицензионной работы в стране". 
 
 6. Письмо Госстроя СССР от 24 января 1968 г. N 5-23 "Об изменении Приказа Госстроя СССР 

 от 17 июня 1960 г. N 275 "Об ограничении совместительства по службе". 
 
 7. Пункт 9 письма Госстроя СССР от 5 сентября 1968 г. N 41-24 "О порядке и размерах 

 материальной ответственности за ущерб, причиненный лесному хозяйству". 
 
 8. Последний абзац пункта 14, подпункт "е" пункта 15, пункты 22, 24 и 26 описательной части 

 Приказа Госстроя СССР от 6 июня 1969 г. N 23 "О совершенствовании планирования капитального 

 строительства и об усилении экономического стимулирования строительного производства". 
 
 9. Абзац второй пункта 11 приложения к письму Госстроя СССР от 20 мая 1970 г. N 38-Д "Об 

 утверждении Положения о государственном контроле за использованием земель". 
 
 10. Приказ Госстроя СССР от 25 августа 1970 г. N 41 "Об ограничении служебного 

 совместительства и перегрузки работников общественными обязанностями". 
 
 11. Пункт 6 письма Госстроя СССР от 31 августа 1970 г. N 68-Д "О порядке подготовки и 

 проведения на территории СССР международных научно - технических и экономических конгрессов, 

 конференций, симпозиумов, семинаров и других совещаний". 
 
 12. Пункт 13 приложения к письму Госстроя СССР от 12 февраля 1971 г. N 10-СП-7 "Об 

 утверждении Инструкции о порядке подготовки и проведения на территории СССР международных 

 научно - технических и экономических конгрессов, конференций, симпозиумов, семинаров и других 

 совещаний". 
 
 13. Пункт 126 приложения к Приказу Госстроя СССР от 7 сентября 1973 г. N 37 "О дальнейшем 

 развитии изобретательского дела, улучшении использования в народном хозяйстве открытий, 

 изобретений и рационализаторских предложений, повышении их роли в ускорении научно - 

 технического прогресса и о Положении об открытиях, изобретениях и рационализаторских 

 предложениях". 
 
 14. Абзац первый подпункта "а" пункта 16 приложения к письму Госстроя СССР от 16 февраля 

 1976 г. N 6-Д "Об утверждении Положения о порядке проведения мероприятий по подготовке зон 

 затопления водохранилищ в связи со строительством гидроэлектростанций и водохранилищ" в части 

 освобождения от уплаты подоходного налога. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 15. Пункт 10 письма Госстроя СССР от 30 июля 1979 г. N 49-Д "О дополнительном расширении 

 прав министерств и ведомств СССР и о передаче на решения Советов Министров союзных 

 республик некоторых вопросов хозяйственного строительства". 
 
 16. Абзац пятый пункта 1 описательной части Приказа Госстроя СССР от 24 марта 1980 г. N 19 

 "О дополнительных мерах по улучшению материально - бытовых условий участников Великой 

 Отечественной войны". 
 
 17. Пункт 52 приложения к письму Госстроя СССР от 24 июня 1981 г. N 57-Д "Об утверждении 

 Положения о промышленных образцах". 
 
 18. Пункт 23 приложения к письму Госстроя СССР от 17 июля 1984 г. N 38-Д "Об утверждении 

 Правил возмещения предприятиями, учреждениями, организациями ущерба, причиненного рабочим 

 и служащим увечьем либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых 

 обязанностей" в части освобождения от обложения подоходным налогом. 
 
 19. Пункты 15 и 16 описательной части Приказа Госстроя СССР от 15 февраля 1985 г. N 14 "О 

 совершенствовании организации, системы оплаты и стимулирования труда в строительстве". 
 
 20. Абзац третий пункта 7 описательной части Приказа Госстроя СССР от 23 сентября 1985 г. N 

 98 "О проведении аттестации рабочих мест и их рационализации в строительстве, строительной 

 индустрии на предприятиях и в организациях Госстроя СССР". 
 
 21. Пункт 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 25 марта 1986 г. N 15 "О 

 дополнительных мерах по совершенствованию капитального строительства в целях ускорения 

 научно - технического прогресса в народном хозяйстве страны". 
 
 22. Пункт 17 письма Госстроя СССР от 18 августа 1986 г. N 59-Д "Об обеспечении деятельности 

 межотраслевых научно - технических комплексов и инженерных центров". 
 
 23. Пункт 30 описательной части Приказа Госстроя СССР от 19 сентября 1986 г. N 5 "О мерах по 

 совершенствованию хозяйственного механизма в строительстве" в части работы по 

 совместительству. 
 
 24. Абзац третий пункта 5 Приказа Госстроя СССР от 27 апреля 1987 г. N 22 "О повышении 

 роли вузовской науки в ускорении научно - технического прогресса в строительном комплексе" в 

 части распространения действия абзаца девятого Постановления Совета Министров СССР от 23 

 января 1984 г. N 86. 
 
 25. Абзацы третий и четвертый пункта 8 описательной части Приказа Госстроя СССР от 30 

 ноября 1987 г. N 100 "О переводе строительных, монтажных и ремонтно - строительных организаций 

 и предприятий (объединений) на полный хозяйственный расчет и самофинансирование". 
 
 26. Пункт 5 приложения N 3 к письму юридического отдела Госстроя СССР от 30 декабря 1987 

 г. N 49-12 "Изменения, которые вносятся в решения Правительства СССР по вопросам премирования 

 работников производственных отраслей народного хозяйства". 
 
 27. Абзац восьмой пункта 6 описательной части Приказа Госстроя СССР от 14 апреля 1988 г. N 

 24 "О перестройке системы повышения квалификации и переподготовки руководящих работников и 

 специалистов народного хозяйства" в части совместительства. 
 
 28. Пункт 13 описательной части Приказа Госстроя СССР от 31 августа 1988 г. N 57 "О мерах по 

 дальнейшему улучшению охраны здоровья населения и укреплению материально - технической базы 

 здравоохранения". 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Приложение N 2 
 
 к Постановлению Госстроя СССР 
 
 от 6 декабря 1990 г. N 107 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РЕШЕНИЯ ГОССТРОЯ СССР 

 

 1. В письме Госстроя СССР от 12 сентября 1967 г. N 26/1-6 "О порядке взимания абонементной 

 платы за пользование радиотрансляционными точками": 
 
 а) абзацы первый и второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 
 
 "1. Абонементная плата за пользование радиотрансляционными точками в жилищном фонде 

 (кроме индивидуального) взимается с абонентов радиотрансляционных узлов Министерства связи 

 СССР и Министерств связи союзных республик жилищно - эксплуатационными организациями и 

 жилищно - строительными кооперативами на договорных началах одновременно с квартирной 

 платой"; 
 
 б) в пункте 6 слово "нотариальной" заменить словом "исполнительной"; 
 
 в) дополнить пункт 6 абзацем следующего содержания: 
 
 "Задолженность по абонементной плате, взимаемая с абонентов в порядке, установленном 

 пунктом 1 настоящего Постановления, взыскивается жилищно - эксплуатационными организациями 

 и жилищно - строительными кооперативами также в порядке исполнительной надписи 

 одновременно с задолженностью по квартирной плате". 
 
 2. В описательной части Приказа Госстроя СССР от 19 сентября 1986 г. N 5 "О мерах по 

 совершенствованию хозяйственного механизма в строительстве": 
 
 а) в абзаце первом пункта 12 исключить слова: "технологическим этапам"; 
 
 б) в абзаце первом пункта 14 исключить слова: "технологическим этапам"; 
 
 в) признать утратившими силу предпоследний абзац пункта 1, второе предложение абзаца 

 второго пункта 5, абзац третий пункта 9, абзацы третий - шестой пункта 12, абзацы первый - 

 четвертый пункта 16. 
 
 3. В Постановлении Госстроя СССР, Стройбанка СССР и Госбанка СССР от 23 января 1987 г. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 N 13 "Об утверждении типового договора подряда на капитальное строительство, типового 

 дополнительного соглашения к договору подряда на капитальное строительство, типовых форм 

 графика производства строительно - монтажных работ, квартальных заданий на производство 

 строительно - монтажных работ": 
 
 а) в абзаце втором исключить слова: "и квартальных заданий на производство строительно - 

 монтажных работ"; 
 
 б) признать утратившим силу приложение N 2 к договору подряда на капитальное 

 строительство "Типовая форма квартальных заданий производства строительно - монтажных работ в 

 19... году". 
 
 4. В пункте 13 описательной части Приказа Госстроя СССР от 18 апреля 1988 г. N 27 "О 

 Государственной программе строительства и реконструкции автомобильных дорог в Нечерноземной 

 зоне РСФСР" исключить слова: "порядка расчетов за выполненные работы и". 
 
 5. В пункте 5 описательной части Приказа Госстроя СССР от 28 июня 1988 г. N 41 "О 

 дополнительных мерах по улучшению условий жизни ветеранов войны и труда" исключить слова: 
 
 "в пределах до одной тысячи рублей по каж  дому  дому". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

